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 1 -مقدمه و بیان مساله

آگاهی به زمان، مدیریت و تدبیر و همچنین بینش صحیح اجتماعی و سیاسی مقام 
عظمای رهبری تضمین می کند که اندیشه ها، منویات و اوامر ایشان در جمهوری اسلامی 
ایران راهگشای تنگناهای موجود پیش روی دولت و ملت ایران باشد. مداقه و بررسی 
عمیق اندیشه های ایشان راه را برای برون رفت از دشواری ها هموار ساخته و زمینه 
را برای تسریع پیشرفت همه جانبه فراهم می سازد. این وظیفه بر دوش پژوهشگران 
است تا با درک اهمیت موضوع سعی در روشن تر شدن ابعاد مختلف فرمایشات ایشان 
نمایند. اقتصاد مقاومتی نیز یکی از مقولاتی است که مقام رهبری برای تفهیم الگوی 
اقتصادی مطلوب نظام جمهوری اسلامی ایران در سال های اخیر و پس از وقوع اثرات 
ناشی از تحریم های بین المللی علیه ایران مطرح نموده اند. در ادبیات اقتصادی این 
موضوع با عناوینی مانند تاب آوری اقتصادی، شکنندگی، استحکام، آسیب پذیری، 
مقاوم سازی ومقاومت اقتصادی ... بیان می شود. اما اقتصاد مقاومتی را نمی توان صرفاً 
مقاومت اقتصادی دانست، بلکه مقاومت اقتصادی از شاخصه های بارز اقتصاد مقاومتی 
است. به عبارتی، می توان گفت مقاومت اقتصادی راهبردی از اقتصاد مقاومتی مد نظر 

رهبر معظم انقلاب به شمار می رود. 
کرده اند:  تعریف  اینگونه  را  اقتصادی  مقاومت   )2009( همکاران  و  بریگاگلیو 
»مقاومت اقتصادی توانایی بهبود، تعدیل یا ترمیم اثرات منفی ناشی از شوک های 
اقتصادی بیرونی است.« توجه به ساختار مقاومت اقتصادی هر کشور، برای تأمین منافع 
و استقلال آن کاملًا ضروری است. بررسی مفهوم مقاومت اقتصادی نشان می دهدکه 
چرا برخی از کشور ها علیرغم آسیب پذیری بالا، رشد اقتصادی بالایی دارند، درحالیکه 
برخی دیگر به شدت از شوک ها و تحولات خارجی تأثیر  می پذیرند و اقتصاد پر نوسانی 

را تجربه می کنند. 
از نظر مقام رهبری اقتصاد مقاومتی کاهش وابستگی ها و تلاش برای خوداتکایی 
است. لازمه اقتصاد مقاومتی فعال و پویا برنامه ریزی استراتژیک و راهبردی، مبتنی 
بر مردمی کردن اقتصاد از طریق میدان دادن بیشتر به بخش خصوصی و رفع موانع و 
مشکلات این بخش است. مفهوم اقتصاد مقاومتی به این معناست که حتی در فرآیند 
فشار، روند رو به رشد اقتصادی در کشور محفوظ بماند و آسیب پذیری آن کاهش یابد 
یا کمتر آسیب ببیند )سیف، 1391: 15(. اقتصاد مقاومتی در اولین روزهای معرفی، 
بیشتر به صورت مقاومت اقتصادی معرفی می شد. حال این سؤال پیش می آید که آیا 
اقتصاد مقاومتی همان مقاومت اقتصادی هست؟ اقتصاد مقاومتی و مقاومت اقتصادی 
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بر
با هم تفاوت دارند اما می توانند یکی هم تعبیر شوند. تفاوت در این است که اقتصاد 
مقاومتی یک حرکت و استراتژی بلند مدت و کاملًا حساب شده ایست که برای طول 
حیات یک کشور طراحی شده و مختص یک زمان خاص نمی باشد. اما مقاومت اقتصادی 
تلاش کوتاه مدت بوده است. اقتصاد مقاومتی یک حرکت فعال، پویا و هجومی است، 
اما مقاومت اقتصادی حرکت انفعالی و دفاعی بوده، و متأثر از حمله اقتصادی دشمن 

می باشد)دهقانی،1391: ص1(.
 در ادبیات اقتصادی درباره استراتژیهای مواجهه با فشارهای خارجی وارد شده 
بر اقتصاد از مفاهیمی مانند تاب آوری، آسیب پذیری اقتصادی، شکنند گی اقتصادی، 
پایداری و تداوم، استحکام و پیوستگی، ثبات و... استفاده شده است. از بین این مؤلفه  ها 
آسیب پذیری و تاب آوری با مقاومت اقتصادی شباهت دارند. مقاومت اقتصادی در واقع 

یعنی آسیب پذیری کمتر و تاب آوری بیشتر.
آسیب پذیری  مفهومی گسترده است که شامل معانی متفاوتیست. این واژه احتمال 
مبتلا شدن به آسیب جسمی و روانی را توصیف می کند. در وسیع ترین معنای  آن، 
مفهوم آسیب پذیری به وضعیت افراد، خانواده ها یا جوامع، که در معرض یک یا چند 
خطر قرار می گیرند اشاره دارد. همچنین به ناتوانی این افراد یا گروه ها برای پیش بینی، 
ابتلاء به آثار منفی شوک اشاره می کند. علاوه بر این،  از  بازیابی پس  یا  مقاومت و 
آسیب پذیری می تواند برای سیستم های بسیار بزرگتر مانند اکوسیستم یا سیستم های 
اقتصادی استفاده شود)مورون  و همکاران،2011: 6(.  بریگاگلیو  و همکاران  )2008( 
آسیب پذیری اقتصادی را حالتی تعریف می کنند که در آن اقتصاد در معرض شوک 

برونزای ناشی از باز بودن اقتصاد قرار گیرد. 
با بروز بحران بزرگ مالي در سال 2008 و تسري این بحران به اقتصادهاي باز، توجه 
به مفهوم تاب آوري  ملي به نحو فزاینده اي رشد کرد.  در خصوص مفهوم تاب آوری تعاریف 
مختلفی ارائه شده است. عموماً این تعاریف حول مفهوم تاب آوری در ارتباط با اجتماع 
هستند؛ به این معنا که به چگونگی واکنش یک اجتماع در برابر برخی اتفاقات ناگوار 
می پردازند. یکی از روش های طبقه بندی خیل عظیم تعاریف در این خصوص، استفاده 
از تقابل بودن در برابر شدن است)شعبانی و نخلی، 1393: 59(. اصطلاح تاب آوری به 
دو صورت با توانایی اقتصاد مرتبط است، اولاً اینکه اقتصاد به سرعت پس از اثر منفی 
شوک های  خارجی اقتصادی بتواند بهبود یابد. دوماً مقاومت اقتصاد در برابر اثرات این 

شوک های خارجی)بریگاگلیو و پیسینینو ، 2012: ص 188(.
حال با کنار هم نهادن آسیب پذیری و تاب آوری اقتصادی چهار سناریو با توجه به 
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به ویژگی های آسیب بدست می آید. این چهار سناریو، همان طور که در شکل دیده 
می شود، به ترتیب عبارتند از : بهترین حالت، بد ترین حالت، حالت خودساخته و حالت 

پسر ولخرج )بریگاگلیو، 2014: ص 26(.
مفهوم نمودار بسیار روشن است: در حالت )1( موقعیتی تصور شده است که 
آسیب پذیری بالا و تاب آوری ضعیف باشد. کشوری که در این موقعیت قرار گیرد بیشترین 
آسیب پذیری را از شوک های خارجی دارد. در حالت )2( کشوری علیرغم آسیب پذیری 
اقتصادش، تدبیر سیاستی در آن قوی است می تواند شوک های خارجی را  بالای 
جذب کند. وضعیت کشور سنگاپور چنین وضعیتی است. حالت )3( اقتصادهایی با 
آسیب پذیری کم را شامل می شود که تاب آوری اقتصادی ضعیفی دارد. این احتمال 
وجود دارد که چنین اقتصادهایی نیز از شوک های خارجی تأثیر زیادی بپذیرند و 
نهایتاً در حالت چهارم که وضعیت عمده اقتصادهای پیشرفته و بزرگ دنیاست اقتصاد 
آسیب پذیری کم و تاب آوری قوی دارد. در واقع از بین این چهار سناریو، سناریوی 
بهترین حالت به مقاومت اقتصادی اشاره دارد. زیرا این حالت در مورد کشور هایی است 

که دارای آسیب پذیری کم و انعطاف پذیری بالا می باشد. 

نمودار1- انواع ترکیب های آسیب پذيری وتاب آوری اقتصادی )منبع: بريگاگلیو، 2014(

منابع فسیلی انرژی یکی از عواملی است که تمدن جدید بر پایه آن ها بنیان 
نهاده شده است. تولید بدون استفاده از انرژی تقریبا غیر ممکن است. از طرفی برای 
کشورهای صاحب منابع انرژی منبع درآمد قابل توجه ای است. این درآمد ها می تواند با 
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بر
مقاوم سازی اقتصاد در ارتباط باشند. از آنجا  که هدف از مقاومت اقتصادی در یک کشور 
ایجاد اقتصادی مقاوم و مطمئن در برابر شوک های خارجی است، این شوک ها ممکن 
است از ناحیه درآمد های نفتی در کشور های صادرکننده نفت که اکثراً وابسته نفت 
هستند، رخ دهند. در ابلاغیه مقام معظم رهبری در بند های 13، 14 و 15، و ادبیات 
اقتصاد ی موجود درباره ی سرایت نوسانات درآمد نفتی به اقتصادهای وابسته به نفت 
)بیماری هلندی و نفرین منابع( به عنوان یکی از نقاط آسیب پذیر اقتصاد کشورهای 

صادرکننده ی منابع طبیعی است.
وابستگی ساختار اقتصادی بیشتر کشورهای صارکننده نفت به درآمدهای حاصل 
از صادرات نفت موجب تأثیر پذیری آنها از شرایط رکود یا رونق حاکم بر اقتصاد سایر 
کشورها می شود. به عبارتی نوسان درآمد های نفتی موجب نوساناتی هم در بعد اقتصادی 
و همچنین در ابعاد اجتماعی می شود، به عبارت دیگر بحران های اقتصادی و سیاسی در 
بازار جهانی از طریق نوسانات قیمت نفت، به سرعت به کشور های نفتی منتقل می شود. 
حال کشوری می تواند از این وضعیت به خوبی خارج شود که آسیب پذیری کمتر و 
تاب آوری بالایی داشته باشد. بنابراین ضروری است میزان آسیب پذیری و تاب آوری 
این قبیل کشورها از شوک ها و نوسانات خارجی مربوط به بازار انرژی مورد مداقه 

بیشتری قرار گیرد.
با توجه به لزوم کاهش آسیب پذیری اقتصاد از شوک های برونزا و همچنین بررسی 
دقیق و تجربی بند 13 ابلاغ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، حائز اهمیت است 
که به میزان آسیب پذیری اقتصاد های صادر کننده  ی مواد خام از درآمد های حاصل از 

صادرات این منابع پرداخته شود.
با توجه به اینکه بر اساس ادبیات اقتصادی امکان ساخت شاخص کمّی مقاومت اقتصادی 
وجود دارد، این پژوهش سعی دارد تا به بررسی کمّی این شاخص در ایران و سایر 
کشورهای صادر کننده نفت بپردازد و در این راستا به بررسی اثر درآمدهای نفتی بر 

مقاومت اقتصادی بپردازد. 
این مطالعه در پنج بخش تنظیم شده است. بخش دوم به مرور ادبیات موضوع و 
پیشینه پژوهش می پردازد. بخش سوم به روش تحقیق و بررسی داده ها و مدل تحقیق 
خواهد پرداخت. بخش چهارم یافته ها و نتایج تجربی تحقیق ارائه خواهد شد.  بخش 

پنجم به جمع بندی و نتیجه گیری خواهد پرداخت.
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2- ادبیات موضوع و پیشینه  

2-1- ادبیات نظری 
اقتصاد مقاومتی از مقولاتی است که مقام رهبری برای تفهیم الگوی اقتصادی مطلوب 
نظام جمهوری اسلامی ایران در مطرح نموده اند. یکی از پذیرفته شده ترین برداشت ها از 
اصطلاح اقتصاد مقاومتی و مقاومتی کردن اقتصاد به شرح زیر است: کاهش آسیب پذیری 
اقتصاد از شوک های ناشی از تحریم ها و همچنین افزایش توان بازسازی اقتصاد پس از اعمال 
هر تحریم. از آنجا که این مفهوم، مفهومی جدید است که با توجه به شرایط بسیار خاص 
اقتصاد ایران در برهه زمانی کنونی پایه ریزی شده است شاید نتوان هیچ مبنای نظری که 
دقیقاً به این مفهوم پرداخته باشد را در ادبیات مدون علم اقتصاد یافت. اما سیف )1391( 
از مفهومی تحت عنوان تاب آوری اقتصادی  با عنوان »فنریت اقتصادی« و نزدیک ترین 
مفهوم به اقتصاد مقاومتی یاد می کند که توسط بریگاگلیو )2008( معرفی شده است.  
بریگاگلیو مفهوم تاب آوری اقتصادی را برای توضیح معمایی که مشاهدات مربوط به 
عملکرد اقتصادی کشور سنگاپور در ذهن اقتصاددانان ایجاد کرده بود معرفی می کند. 
کشور سنگاپور یک اقتصاد بسیار باز با تمرکز صادرات بالا و وابستگی زیاد به واردات 
است. به عبارت دیگر این کشور »آسیب پذیری اقتصادی « بالایی دارد. آسیب پذیری 
اقتصادی اشاره به شرایط و پتانسیل ذاتی یک اقتصاد برای متأثر شدن از شوک های 
خارجی دارد. نکته حائز اهمیت این که، کشور سنگاپور علیرغم این آسیب پذیری 
ذاتی، طی سالیان متمادی عملکرد اقتصادی با ثباتی در جهت توسعه از خود به 
نمایش گذاشته است. این مشاهده تحت عنوان تناقض سنگاپور  در ادبیات شناخته 
می شود. بریگاگلیو تاب آوری یا انعطاف پذیری اقتصادی را به عنوان توجیهی برای رفع 
این تناقض معرفی می کند. وی بیان می کند که مفهوم فنریت اقتصادی به اقدامات 
انجام شده توسط سیاستگذاران و کارگزاران اقتصادی بخش خصوصی که یک کشور 
اشاره دارد که آن کشور را قادر می سازد تا در برابر آثار منفی شوک ها مقاومت کند و یا 
آنها را ترمیم کند. با استناد به مفهوم تاب آوری اقتصادی، معمای سنگاپور این چنین 
حل می شود که: اگر چه شواهد اولیه نشان می دهند که اقتصاد سنگاپور، اقتصادی با 
آسیب پذیری بالاست ولی تاب آوری بالای اقتصادی در این کشور سبب شده تا این 

کشور از شوک های منفی خارجی تأثیر زیادی نپذیرد.  
روشن است که آسیب پذیری یک اقتصاد یک پدیده ذاتی است و حاصل عملکرد 
طولانی مدت خرده نظام های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در هر کشوری 
است. از طرف دیگر، تاب آوری اقتصادی اشاره به عکس العمل ها و تغییرات سیاستی 
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یک اقتصاد دارد که به مدیریت عوارض ناشی از شوک منجر می شود. اگر شوک خارجی 
را یک بیماری قلمداد کنیم، آسیب پذیری اقتصادی را می توان پتانسیل ابتلاء قلمداد 
نمود و تاب آوری اقتصادی را اثربخشی درمان.  با توجه به ذکر تعبیر ی از اقتصاد 
مقاومتی در بالا روشن شد که اقتصاد مقاومتی یک راهبرد اقتصادی برای مقاوم سازی 
به معنای فعالانه آن است. در واقع  با در نظر گرفتن مقاومت اقتصادی به صورت فعال، 
می توان گفت که مقاومت اقتصادی دارای دو جنبه است: کاهش آسیب پذیری و افزایش 
تاب آوری. بنابراین مقاومت اقتصادی عبارتست از توانایی اکتسابی یک اقتصاد برای 
بهبود و تعدیل اثرات ناشی از شوک های اجتناب نا پذیر و نا مطلوب اقتصادی) بریگاگلیو 

و همکاران،2006، ص 6(. 
بیشتر فرهنگ های لغت، مقاومت را این گونه تعریف کرده اند: »توانایی بهبود سریع 
اثرات ناشی از یک حادثه نا مطلوب«.  در ادبیات اقتصادی این مفهوم حداقل به شکل 

سه توانایی مرتبط با اقتصاد، تعبیر و تفسیر شده است.
1-توانایی اقتصاد برای ترمیم و بهبود سریع اثرات شوک های بیرونی. این ویژگی 

مقاومت اقتصادی را می توان »عمل متقابل در مقابل شوک«  دانست. 
2-توانایی مقاومت در برابر شوک ها. می توان این جنبه از مقاومت اقتصادی را 

»توانایی هضم شوک ها«  نام  گذارد. 
3-توانایی یک اقتصاد برای جلوگیری از بروز شوک. این نوع از مقاومت جزو 
ویژگی های ذاتی یک اقتصاد شمرده شده است که با بحث آسیب پذیری اقتصاد ارتباط 

مستقیمی دارد، که در مباحث بعدی به آن پرداخته می شود.
برای روشن شدن بیشتر بحث، در ادامه سعی خواهد شد به تشریح دو اصطلاح 

آسیب پذیری و تاب آوری اقتصادی پرداخته شود.
بریگاگلیو و همکاران )2008( برای ساختن شاخصی از آسیب پذیری اقتصادی 
از سه شاخص درجه باز بودن اقتصاد، تمرکز صادراتی و وابستگی به واردات کالاهای 
استراتژیک استفاده می کنند که هر سه شاخص مقیاسی از میزان وابستگی به بخش 
خارجی است. اما بدیهی است که شرایط یک اقتصاد در یک لحظه از زمان برای متأثر 
شدن از یک شوک خارجی تنها به میزان ارتباطات تجاری کشور بستگی ندارد. برای 
روشن تر شدن موضوع دو اقتصاد فرضی را در نظر بگیرید که ارتباطات تجاری کاملًا 
مشابهی با بخش خارجی دارند ولی انباشته ی سرمایه ای یکی از دو کشور بیشتر شامل 
سرمایه فیزیکی است و کشور دوم با وفور سرمایه انسانی روبروست. در این شرایط آیا 
می توان آسیب پذیری هر دو کشور از شوک خارجی را یکسان قلمداد کرد. قبل از هر 
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اقدام سیاستی)به عنوان تاب آوری(، مشخص است که قابلیت جابجایی سرمایه های 
انسانی بین بخش های تولیدی بسیار بیشتر از سرمایه های فیزیکی است و این موضوع 
می تواند آسیب پذیری ذاتی کشورهای مذکور را متفاوت کند. این مثال نشان می دهد 
که می توان مجموعه گسترده ای از متغیرها را به عنوان تعیین کننده های آسیب پذیری 
اقتصاد قلمداد نمود، متغیرهایی چون بافت تولید، چینش نهادی، سرمایه انسانی، 

سطوح تکنولوژی، فرهنگ کار و ... .  
و  تاب آوری  چارچوب  کامل تری  بطور  سال 2014 خود  مطالعه  در  بریگاگلیو 
آسیب پذیری اقتصادی که ارکان اصلی در شاخص مقاومت اقتصادی می باشند را 
بریگاگلیو در شاخص  ارائه کرده است.  ایران  الجمله  برای کشور های کوچک من 
مقاومت پذیری خود از یک منطق دو بخشی استفاده می کند به این معنا که یک چشم 
به آسیب پذیری بیرونی اقتصاد )در معرض ریسک های خارجی(، و چشم دیگری به 
توان مقابله با آسیب  های بیرونی )استحکام در واکنش به ریسک های خارجی( دارد. 
مطالعات انجام شده بر روی شاخص آسیب پذیری اقتصاد  عمدتاً ناشی از این فرض 
است که برخی از ویژگی های ذاتی و ساختاری اقتصاد باعث می شوند که اقتصاد ها در 
معرض شوک های ناخواسته قرار بگیرند. این ویژگی ها شامل درجة باز بودن اقتصاد، 
وابستگی به واردات کالا های استراتژیک، وابستگی به صادرات یک کالا ی خاص و 

مقصد صادراتی و درجه دولتی بودن اقتصاد هستند.
1-درجه باز بودن اقتصاد. درجه باز بودن اقتصاد به معنای بالا بودن جمع صادرات و 
واردات به کل تولید ناخالص داخلی است. درجه باز بودن اقتصاد را می توان با شاخص 
نسبت معاملات بین المللی به تولید ناخالص ملی محاسبه کرد. یک اقتصاد باز معمولاً 
به اقتصادی گفته می  شود که در آن یک کشور از شرایط بیرونی اقتصاد که بر آن  ها 

هیچ کنترل مستقیمی ندارد تاثیر  پذیری بالایی داشته باشد. 
2-وابستگی به صادرات یک کالا و مقصد صادراتی خاص. محدود بودن کالا های 
صادراتی و یا مقصد صادرات باعث افزایش ریسک تجارت بین المللی می شود.  برای 
مثال در کشور های صادرکننده نفت که وابستگی بالایی به درآمد های نفتی دارند یک 

نوع از آسیب پذیری در این کشور ها به حساب می آید.
3-وابستگی به واردات کالا های استراتژیک و یا کالا های سرمایه ای. یکی دیگر از 
مشکلاتی که اقتصاد یک کشور را آسیب پذیر می کند وابستگی به واردات کالا های 
استراتژیک است، زیرا هر آن ممکن است واردات این کالا به دلیل هزینه های بالای 
واردات و یا محدودیت های دسترسی که ممکن است از طرف شرکای خارجی اعمال 
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شود، قطع شود و آن گاه کشور وارد کننده با مشکلات عدیده ای روبرو خواهد بود. 

4-درجه دولتی بودن اقتصاد. یکی از تهدید های اقتصادی بالا بودن غیر منطقی سهم 
دولت در اقتصاد و درجه دولتی بودن اقتصاد است. این پدیده علاوه بر تخصیص ناکارآی 
منابع باعث افزایش رانت و فساد اقتصادی می شود. همچنین قدرت تحرک دولت ها را 
گرفته در صورت بروز شوک های خارجی به اقتصاد و دولت آسیب های جدی وارد می شود. 
بعد دیگری از شاخص بریگاگلیو به توان و مقابله داخلی اقتصاد در برابر تکانه های 
خارجی)تاب آوری( اختصاص دارد. طبق مطالعه بریگاگلیو )2006: ص 8( مقاومت 

اقتصادی دارای 4 مؤلفه به شرح زیر می باشد. 
1-ثبات اقتصاد کلان. ثبات اقتصاد کلان  با متغیر هایی که با عدم تعادل مرتبط هستند 
مانند تغییرات قیمتی، کسری بودجه و بدهی دولت، پرداخت های تراز حساب های 
جاری، بیکاری و نرخ ارز اندازه گیری می شود. یکی از آشکار ترین این عدم تعادل ها 

نوسان تولید ناخالص داخلی است که اقتصاد را به سمت ناپایداری سوق می دهد. 
مؤلفه های ثبات اقتصادی مرتبط با شاخص انعطاف پذیری به وسیله بریگاگلیو بیان 

شده است. این مؤلفه ها شامل سه متغیر زیر می باشند:
•  نسبت کسری بودجه به تولید ناخالص داخلی،

•  شاخص فلاکت که به وسیله جمع نرخ بیکاری و تورم ساخته می شود،
•  نسبت بدهی خارجی به تولید ناخالص داخلی.

بدیهی است که اگر دولت، کسری بودجه بالایی نداشته و در وضعیت سالم مالی 
قرار داشته باشد این توانمندی را دارد که در مواجهه با شوک های منفی، با بهره گیری 
از سیاست های مالیاتی و هزینه ای، تبعات این شوک ها را کاهش دهد. بنابراین کسری 
بودجه در شکل استاندارد خود یعنی با تقسیم بر میزان تولید ناخالص داخلی، یکی 

از اجزاء شاخص پیشنهادی برای اندازه گیری مقاومت اقتصادی است )همان منبع(.
اگر اقتصادی سطوح پایینی از بیکاری و تورم داشته باشد، این احتمال وجود دارد که 
شوک ها هزینه های رفاهی قابل توجهی بر آن تحمیل نکنند. به این معنا است که بیکاری و 
تورم با انعطاف پذیری ماهیت جذب شوک ها در ارتباط هستند ) بریگاگلیو، 2014:  ص17(.

نسبت بدهی خارجی به تولید ناخالص داخلی با ایجاد مقیاس خوبی از تاب آوری، 
برای اندازه گیری مقاومت اقتصادی مطرح شده است. به این دلیل که یک کشور با 
سطح بالایی از بدهی خارجی ممکن است  با پیدا کردن منابع سخت تری برای این 
منظور اثرات شوک های خارجی را جبران کند. بنابراین این متغیر اندازه گیری مقاومت 

اقتصادی، ماهیت شوک متقابل را نشان می دهد.
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2-کارايی بازار. بریگاگلیو و همکاران )2009: ص 8( استدلال کردند که اگر بازار ها 
پس از یک شوک خارجی به سرعت برای رسیدن به تعادل تنظیم شوند، آن گاه اثر 
شوک ها می تواند به سرعت از بین رفته و تعدیل های نسبی به راحتی انجام می گیرد. 

این شاخص بر پنج حوزه اصلی تمرکز دارد:
•  اندازۀ دولت

•  ساختار قانونی و رعایت حقوق مالکیت
•  رونق کسب و کار جهت دسترسی به پول سالم

•  آزادی تجارت بین الملل
•  مقررات مربوط به کار، تجارت و امور اعتباری

اما بریگاگلیو برای اندازه گیری شاخص مقاومت اقتصادی صرفاً دو شاخص اندازه 
دولت و آزادی تجارت بین الملل را مناسب دانست. که اندازۀ دولت با چهار معیار 
اندازه گیری می شود که شامل )درصد مصرف دولتی نسبت به کل مصرف جامعه، درصد 
یارانه ها و پرداخت های انتقالی دولت نسبت به تولید ناخالص داخلی، نرخ سرمایه گذاری 
انجام شده از سوی دولت برای نهاد های عمومی، نرخ نهایی مالیات بر درآمد به همراه 
سطوح درآمدی که مشمول مالیات می گردند. میزان آزادی تجارت بین الملل را می توان 
با درآمد های دولتی حاصل از تعرفه ها، موانع قانونی تجارت، اندازۀ بخش تجارت در 
تولید ناخالص داخلی، نرخ ارز و نیز کنترل صورت گرفته از سوی دولت در قبال بازار 

سرمایه بین الملل سنجید )همان منبع(.
3-حکمرانی خوب. حکمرانی خوب  با حفاظت از حاکمیت قانون و حقوق مالکیت، 
همچنین با ارائه خدمات عمومی کارآمد از طریق مرجعی که مکانیسم ها و فرآیند ها 
را به کار می گیرد و نهاد های مدیریت برای امور کشور، در ارتباط است )بریگاگلیو، 
2014: ص 20(. بریگاگلیو و همکاران )2009( فرض می کنند که یکی از ارکان  مقاومت 
اقتصادی حکمرانی سیاسی خوب است. آنها مؤلفه حکمرانی را در شاخص مقاومت 
خود با استفاده از »سیستم حقوقی و حقوق مالکیت« حوزه آزادی اقتصادی شاخص 
جهانی  اندازه گیری می کنند. حکمرانی خوب طبق تعریف عبارت از نظامی از ارزش ها، 
سیاست ها و نهاد ها که به وسیله آن جامعه، اقتصاد، سیاست و مسائل اجتماعی خود 
از طریق تعامل سه بخش دولت، خصوصی و مدنی مدیریت می کند. بدون رعایت 
مکانیسم حکمرانی خوب، کوچکترین شوک نامطلوب منجر به بی نظمی اقتصادی و 
اجتماعی شده و موجبات سلب آسایش مردم را فراهم می سازد. در این شرایط اثرات 
آسیب پذیری اقتصادی، بیشتر خود را نمایان می کنند. شاخص آزادی اقتصادی در 
جهان، شامل متغیری است که بر ساختار قانونی و امنیت اقتصادی ناشی از رعایت 
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حقوق مالکیت تمرکز دارد. این متغیر به عنوان یکی از عوامل تعیین کننده حکمرانی 

مطلوب قابل استفاده است. این شاخص، شامل موارد زیر است:
•  استقلال قضایی و قضاوت 

•  استقلال دادگاه ها و بی طرفی آنها
•  صیانت از حقوق مالکیت معنوی

•  میزان دخالت نظامیان در قانون گذاری
•  یکپارچگی نظام حقوقی و قانون گذاری

معمولاً کشور های آسیب پذیر از این شاخص امتیاز کمتری کسب می کنند.
4-توسعه اجتماعی. توسعه اجتماعی  بیانگر کیفیت سیستم اجتماعی از طریق نهادینه 
کردن اخلاق توسعه، به ویژه اخلاق توسعه اجتماعی برای حصول به همبستگی اجتماعی 
و افزایش کیفیت زندگی در جهت بر قراری عدالت اجتماعی و ارتقای ضریب امنیت 
اجتماعی است )ارمکی و همکاران، 1390: ص 28(. بریگاگلیو و همکاران )2009( 
توسعه اجتماعی را به عنوان یکی از اجزاء شاخص مقاومت اقتصادی بر شمردند. این مؤلفه 
در اصطلاح با آموزش، سلامت و همچنین با اجزای غیر درآمدی شاخص توسعه انسانی  
اندازه گیری می شود. آنها استدلال کردند توسعه اجتماعی و انسجام اجتماعی اجزای 
ضروری مقاومت اقتصادی می باشند. به طوری که این عامل نشان می دهد که تا چه حد 
روابط اجتماعی در یک جامعه به درستی توسعه داده شده اند و دستگاه های اقتصادی 
بدون ممانعت ناآرامی های مدنی قادر به اجرای مؤثر خواهند بود.انسجام اجتماعی 
نیز می تواند نشان دهد که تا چه حد گفتگوی اجتماعی در اقتصاد مؤثر است، که به 
نوبة خود رویکرد های مشترک نسبت به انجام اقدامات اصلاحی در برابر شوک های 
به طور مستقیم  اجتماعی  توسعه  که  فرضیه  این  بنابراین،  قادر می سازد.  را  جانبی 
مربوط به انسجام اجتماعی است را نمی توان به طور تجربی، به دلیل نبوده داده آزمایش 

کرد)بریگاگلیو و همکاران، 2009: ص 10(.
در راستای موضوع تحقیق حاضر می توان گفت نفت و گاز )انرژی های فسیلی( یکی 
ازکلیدی ترین و در عین حال سیاسی ترین کالاها در جهان مدرن امروزی است. اهمیت 
این کالا برای کشورهای صادرکننده نفت بسیار زیاد است. از طرفی تداوم در وابستگی 
به این درآمدها طی مکانیزم های متفاوتی ساختار اقتصادی، اجتماعی و سیاسی این 
کشورها را به نحوی دستخوش تغییر نموده است. برای مثال عمده کشورهای صادرکننده 
نفت از معضلاتی چون تنوع صادراتی پایین، شرکای تجاری محدود، سطح توسعه 
یافتگی سیاسی و اجتماعی پایین، ثبات اقتصادی کم  و بازارهای مالی توسعه نیافته 
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رنج می برند. با مرور مباحث قبلی می توان دریافت که تمامی این معضلات می توانند بر 
آسیب پذیری و تاب آوری یک اقتصاد موثر باشد. بنابراین می توان بیان نمود که وجود و 
استمرار درآمدهای نفتی از کانال های مختلف اقتصادی، سیاسی و اجتماعی توان تأثیر 
گذاری بر مقاومت اقتصادی را دارا می باشند. با این نگرش پژوهش حاضر به دنبال بررسی 
تأثیر درآمدهای نفتی بر مقاومت اقتصادی در کشورهای صادرکننده نفت می باشد.

در ادامه سعی شده است تا عواملی که مقاومت اقتصادی یک کشور را تحت 
تاثیر قرار می دهند با توجه به مرور ادبیات موضوع عنوان نمود. در این میان می توان 
به مطالعه هیل  و همکاران )2010( و آگوستین  و همکاران )2013(،  ویلسون  و 

همکاران)2015(  اشاره نمود. 
متغیر های مختلفی برای اثر گذاری مقاومت اقتصادی یک منطقه یا ناحیه خاصی تا 
کنون توسط اقتصاددانان متفاوتی مورد کاووش قرار گرفته  است. برخی مانند بریگاگلیو و 
همکاران) 2006،2009،2014(، بورمن و همکاران)2013( و ... در واقع به اندازه گیری 
و شاخص سازی این مفهوم می پردازند، اما عده  ای نیز اثر این متغیر ها را بر مقاومت 
اقتصادی بررسی می کنند. در مجموع تعدادی از این متغیر ها شناسایی شده و به عنوان 
عواملی که می توانند بر میزان مقاومت اقتصادی اثر داشته  باشند مورد مطالعه قرار 

می گیرند. در زیر این عوامل به طور خلاصه در جدول 1 آمده است.
جدول1- عوامل اثر گذار بر مقاومت اقتصادی

منبعتوضیحاتعامل

به شاخص آسیب پذیری وابستگی  اقتصاد،  بودن  باز  درجه  شامل) 
واردات  به  وابستگی  خاص،  کالای  یک  صادرات 
اقتصاد( بودن  دولتی  درجه  و  استراتژیک  کالاهای 

همکاران  و  بریگاگلیو 
)2009 و 2014(،

شاخص 
مقاومت پذیری

شامل) ثبات اقتصاد کلان، کارایی بازار، حکمرانی خوب و 
توسعه اجتماعی(

همکاران  و  بریگاگلیو 
)2009 و 2014(

شاخص 
مقاومت پذیری

شامل)سلامت در سیاست مالی، سلامت در سیاست 
پولی، اثربخشی دولت، حکمرانی خوب، سلامت بانکی، 

تنوع صادراتی،عدم وابستگی صادراتی، استحکام بیرونی، 
بدهی بخش خصوصی و ذخایر بین المللی(

بورمن و همکاران 
)2013(

مارتین و سانلی)2014(در شاخص آسیب پذیری بریگاگلیو آمده است.باز بودن اقتصادی

مارتین و سانلی)2014(تنوع صادرات

مارتین و سانلی)2014(در شاخص مقاومت پذیری بریگاگلیو آمده است.کارایی
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منبعتوضیحاتعامل

مارتین و سانلی)2014( و ساختار بخشی
سووبودا و کلمن)2014(

سانلی و مارتین)2014(، کسب و کار
سووبودا و کلمن)2014( 

و هان و گوتز)2015(

در شاخص مقاومت پذیری بریگاگلیو به عنوان شاخص توسعه سرمایه انسانی
انسانی)HDI( که زیر شاخصی از توسعه اجتماعی است.

سووبودا و کلمن)2014( و 
کیتساس و بیشاب)2016(

فعالیت نوآوری تحقیق 
)R&D(و توسعه

سووبودا و کلمن)2014(

و توزیع درآمد گوتز)2015(  و  هان 
ویلسون و همکاران)2015(

و تنوع اقتصادی گوتز)2015(  و  هان 
ویلسون و همکاران)2015(

به عنوان زیر شاخصی از توسعه اجتماعی در شاخص سازی آموزش
بریگاگلیو آمده است.

ویلسون و همکاران)2015(

بهداشت

ویلسون و همکاران)2015(ثروت نفت

کیتساس و بیشاب)2016(تراکم جمعیت

کیتساس و بیشاب)2016(ساختار صنعنی
منبع: بررسی های تحقیق

2-2- پیشینه پژوهش
در این بخش سعی خواهد شد به مرور پیشینه تجربی موضوع پرداخته شود و به صورت 

زیر طی جداول 2 و 3 خلاصه گردد. 
جدول 2- مطالعات خارجی

نويسندگان
)سال(- روش

مهمترين يافتهاهداف و يا سئوالات اصلی

بریگاگلیو و پسینینو  
)2012(- محاسبه 
شاخص و مقایسه 

رتبه شاخص رشد با 
)GWR(تاب-آوری

چرا در دوره 2008-2009 رکود 
اقتصادی جهانی شرق آسیا را 
کمتر از ایالات متحده )US( و 
اتحادیه اروپا )EU( تحت تأثیر 

قرار می دهد؟

یافته ها این شاخص را برای شرق آسیا در مقایسه به 
ایالات متحده و اتحادیه اروپا بالاتر نشان داده است، 
نتیجه مذکور ممکن است خفیف تر بودن رکود اقتصادی 
جهانی در این منطقه را توضیح دهد. این مطالعه همچنین 
شرق آسیا را بسیار ناهمگن و با تفاوت های عمده ای در 
واقعیت های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشورها، 
بیشتر از ایالات متحده و اتحادیه اروپا نشان می دهد.
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نويسندگان

)سال(- روش
مهمترين يافتهاهداف و يا سئوالات اصلی

سووبودا و کلمن تووا  
)2014(- روش 
تجزیه و تحلیل 

همبستگی و درخت 
تصمیم گیری

هدف پژوهش ارائه یک مدل 
برای توضیح عوامل تعیین کننده 
تاب آوری و در نتیجه به دست 
آوردن درک درستی از مفهوم 
تاب آوری و تصمیم گیری های 

مؤثر در مورد ابزار مناسب 
سیاست منطقه ای است.

نتایج حاصل از این پژوهش بر عواملی مانند سرمایه 
انسانی، عملکرد اقتصادی منطقه، نوآوری و تحقیق و 
توسعه، بازار کار و ساختار اقتصادی منطقه به عنوان 

تعیین کننده مقاومت اقتصادی تأکید می کنند.

جیاناکیس و برگمن 
)2017(-مدل 

رگرسیون لجستیک 
چند سطحی

عوامل  بررسی  مقاله  این  هدف 
مؤثر بر تاب  آوری در برابر بحران 
اقتصادی در مناطق اروپایی است.

نتایج نشان می دهد که سطح تحصیلات و توسعه 
اقتصادی تأثیر مثبتی بر تاب آوری هر دو اقتصاد 

بزرگ و کوچک در منطقه اروپا داشته است. 
سرمایه گذاری در آموزش و پرورش نیز همگنی 

فضایی)مکانی( در اروپا را از نظر توانایی واکنش در 
برابر شوک های اقتصادی، تقویت می کند.

کلیمک و همکاران  
)2019(- روش 
داده- ستاده و 
تحلیل حساسیت

کمی  تعیین  پژوهش  هدف 
با  اقتصادی  تاب آوری)مقاومت( 
داده-ستاده  حساسیت  تحلیل 
رشد  پیش بینی  بهبود  برای 
اقتصادی و بازسازی اقتصاد است.

توانایی بخش های صنعتی خاص در برابر شوک های 
اقتصادی در کشورها ، بخش ها و زمان بسیار متفاوت 
است. همچنین نتایج نشان می دهد که پیش بینی 

های رشد مبتنی بر حساسیت که بهبود خاص 
بخش و کشور را در نظر می گیرند ، بهتر از مدلهای 

استاندارد اقتصاد سنجی استاندارد است. 

جدول 3- مطالعات داخلی

نويسندگان
)سال(- روش

مهمترين يافتهاهداف و يا سئوالات اصلی

غیاثوند و عبدالشاه 
)1394(-محاسبه 

کمی شاخص

هدف محاسبه میزان تاب آوری 
اقتصاد ایران بر مبنای شاخص 
بورمن و همکاران در طول دورۀ 
زمانی 1392-1357 و مقایسه 
آن با شاخص بریگاگلیو است.

 نتایج نشان می دهد که تاب آوری صرفنظر از روندهای 
افزایشی یا کاهشی در طول دوره ها، پایین بوده است و 
تقریبا در تمامی دوره مورد بررسی کمتر از 0/5 است. 
در سال 1380 تاب آوری به دلیل کاهش کسری بودجه و 
کاهش نرخ تورم و همچنین بهبود حکمرانی به حداکثر 
خود رسیده و در سال های بعد روند کاهشی پیدا کرده 
است. این شاخص از سال 86 به بعد، در پایینترین 
حد خود قرار دارد. انها دلیل اصلی آن را  بدتر شدن 
بازار معرفی کرده اند. مولفه های حکمرانی و کارایی 
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)سال(- روش
مهمترين يافتهاهداف و يا سئوالات اصلی

ابونوری و لاجوردی 
)1395(- روش 

حداکثر راستنمایی

هدف پژوهش برآورد 
شاخص  آسیب پذیری و 

تاب آوری اقتصادی کشور های 
اوپک در دوره 1374-1392  

است.

نتایج این تحقیق نشان می دهد که کشور های مثل 
آنگولا، عراق، لیبی و نیجریه دارای آسیب پذیری بالا 
و امارات، قطر، کویت و عربستان دارای آسیب پذیری 
پایین تر هستند. رتبه ایران در شاخص خالص تاب آوری 
برآورد شده است. اوپک 6  در میان 12 کشور عضو 

میرجلیلی و بزرگی 
)1397(- محاسبه 
شاخص و براورد 

رگرسیون

هدف محاسبه شاخص تاب آوری 
اقتصادی و بررسی رابطه آن با 

تولید ناخلص داخلی است.

نتایج نشان دهندۀ روند افزایشی شاخص مقاومت اقتصاد 
ایران با شیب ملایم است. بیشترین میزان شاخص در 
سال 1393 و کمترین آن در سال 1384 می باشد. بررسی 
ارتباط میان شاخص تاب آوری و تولید ناخالص داخلی 
سرانه، بیانگر وجود رابطه مثبت در دورۀ مورد بررسی 
است. به این صورت که با افزایش تاب آوری اقتصادی، 
تولید ناخالص داخلی سرانه کشور نیز افزایش می یابد.

امیری و همکاران 
)1397(-محاسبه 

شاخص

هدف ا این مقاله، ارائه روشی 
برای تحلیل و اندازه گیری 

شاخص آسیب-پذیری و تابآوری 
در اقتصاد ایران است.

نتایج این مطالعه نشان می دهد طی سالهای 1375 تا 
1383 و نیز 1385 تا 1393 و 1395 خالص تاب آوری 
منفی بوده، اما در سالهای 1384 و 1394 ،این شاخص 
مثبت است. مهمترین دلیل مثبت بودن این شاخص در 
این سال، حکمرانی خوب و توسعه انسانی بوده است. 
همچنین، در سالهای 1385 تا 1393 خالص تابآوری منفی 
شده و طی چند سال اخیر هر دو شاخص آسیب-پذیری 
و تاب آوری افزایش یافته اند، اما شاخص آسیب پذیری 
نشاندهنده  که  بوده  تاب آوری  شاخص  از  بیشتر 
است. ایران  اقتصاد  در  آسیب پذیری  درجه  افزایش 

منبع: بررسی های تحقیق

وجه نوآوری مقاله حاضر نسبت به مطالعات پیشین:
با توجه به مطالعات عنوان شده در بخش پیشینه و تا آنجا که بررسی شده است، 
کمتر مطالعه ای به بررسی عوامل اثرگذار بر مقاومت اقتصادی در کشور های صادرکنندۀ 
نفت پرداخته است. در این پژوهش سعی بر آزمون تجربی رابطه بین صادرات نفت و 
گاز با میزان مقاومت اقتصادی در کشور های صادرکنندۀ نفت دارد، که تا کنون مورد 

بررسی قرار نگرفته است.
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3- روش تحقیق

این تحقیق از نوع کاربردی است. تحقیق به صورت کمی و تحلیلی انجام می پذیرد.
روشهای گردآوی و تحلیل داده ها

روش  مورد نظر برای تجزیه و تحلیل در این مطالعه خودرگرسیون برداری در قالب 
داده های تابلویی  و آزمون های اقتصاد سنجی مرتبط است. روش جمع آوری داده ها 
و اطلاعات مورد نیاز به صورت بررسی کتابخانه ای است که از طریق کتب، مقالات، 
آمار نامه ها، منابع آماری مختلف و اسناد و مدارک قابل دسترسی از طریق کتابخانه ها، 

پایگاههای اطلاعاتی و اینترنتی جمع  آوری می شود.
جامعه و نمونه 

در این پژوهش با توجه به موضوع مورد بحث، کشور هایی انتخاب شده اند که خالص 
صادرات نفت در آنها مثبت باشد ) خالص صادرات نفت، صادرات نفت منهای واردات 
نفت است(. اما با توجه به محدودیت اطلاعات برای ساخت شاخص مقاومت اقتصادی 
در این کشورها، تنها نمونه کوچکی از آن ها باقی مانده است که شامل ایران،الجزایر، 
آذربایجان، امارات، ترینیداد و  تباگو، کانادا، کلمبیا، قزاقستان، کویت، مکزیک، نروژ، 

عمان، عربستان و مالزی می باشد.
مراحل انجام و به کارگیری روش

مطالعات تجربی متکی بر تکنیک های سری زمانی  یا آمار مقطعی  مشکلات آماری 
از جمله ناهمسانی واریانس ، وجود خود همبستگی  و... به همراه دارد.به همین 
دلیل در سالهای اخیر توجه بیشتر به سمت داده های پانل )سری زمانی-مقطعی( 
معطوف شده است. داده های پانل به مجموعه داده هایی گفته می شود که براساس 
آن مشاهدات به وسیله تعداد زیادی از متغیرهای مقطعی )N(، که اغلب به صورت 
تصادفی انتخاب می شوند، در طول یک دوره زمانی مشخص )T( مورد بررسی قرار 
گرفته اند. در این صورت،  داده آماری را داده های پانل می نامند. به عبارتی دیگر، اگر 
ویژگی های داده های مقطعی برای دو سال یا بیشتر مورد بررسی قرار گیرند، ساختار 
شکل گرفته مشاهدات، مجموعه داده های پانل یا مجموعه داده های طولی  نامیده 
می شود)دوگرتی  )2007((. همان گونه که بالتاجی  )2005( اشاره نموده است از 
جمله مزایای استفاده از روش داده های پانل این است که وجود ناهمسانی واریانس را 
محدود می کند، همچنین با ترکیب مشاهدات سری زمانی و مقطعی، داده های پانل 
با اطلاعات بیشتر، تغییرپذیری بیشتر، همخطی  کمتر میان متغیرها، درجات آزادی 
بیشتر و کارایی بیشتر ارائه می نماید. همچنین می توان به منظور مطالعه پویایی بین 



101
ان

لهی
دال

 عب
ضا

در
می

 ح
ی،

ست
خوا

نام
 ور

می
اس

م ق
هی

ابرا
ر، 

 پو
ین

حس
مه 

اط
، ف

زم
 آر

را 
می

 س
 / 

ت
 نف

ه ی
ند

کن
در

صا
ی 

ها
ور 

ش
ر ک

ی د
اد

تص
ت اق

وم
مقا

بر 
ی 

فت
ی ن

ها
مد 

رآ
ر د

ی اث
رس

بر
متغیرها از این روش استفاده کرد. به علاوه، داده های پانل تاثیراتی را که نمی توان به 
سادگی در داده های مقطعی و سری زمانی مشاهده کرد، بهتر معین می کنند و محقق 
را قادر می سازند تا مدل های رفتاری پیچیده تر را مطالعه کنند. به طور کلی، داده های 
پانل تحلیل های تجربی را به صورتی غنی می سازد که در صورت استفاده از داده های 

سری زمانی یا مقطعی این امکان وجود ندارد.
 )Panel VAR( در این مطالعه برای تخمین از روش خود رگرسیون برداری پانل
استفاده شده است که با توجه به برونزا بودن درآمدهای نفتی و برای بررسی اثر شوک نفت 
بر متغیرها الگوی مقید استفاده شده است، به این صورت که متغیر نفت از یک فرایند 
خود توضیحی )AR)3 پیروی می کند. الگوی مورد استفاده در ادامه آورده شده است. 

در روابط فوق اندیس i نشان دهنده ی مقطع مورد نظر و اندیس t بیانگر زمان 
می باشد و بردار Yit شامل متغیرهای lner بیانگر لگاریتم شاخص مقاومت اقتصادی، 
lnoilex بیانگر لگاریتم درآمد های نفتی )صادرات نفت و گاز(، lnhc بیانگر لگاریتم 
سرمایه انسانی )نرخ ثبت  نام اولیه در مدارس(، lnef بیانگر آزادی اقتصادی، lngdp بیانگر 
تولیدناخالص داخلی و lnpd بیانگر تراکم جمعیت می باشد. ɛit نیز جز خطا می باشد. در این 
پژوهش هدف اصلی بررسی رابطه درآمد های نفتی با میزان مقاومت اقتصادی می باشد.

برای محاسبه شاخص مقاومت اقتصادی از مطالعه بریگالیو استفاده شده است. این 
مطالعه برای شاخص سازی مقاومت اقتصادی دو دسته متفاوت از متغیر های اقتصادی 
بر اساس شاخص  تحلیل  برای  را  کار  مبنای  پژوهش  این  که  است  به کار گرفته   را 
بریگاگلیو قرار داده است. قابل ذکر هست شاخص  مقاومت اقتصادی بریگاگلیو شامل 
زیر شاخص هایی است که با توجه به دسترس بودن داده ها پروکسی های مناسب برای 
هر کدام از این  متغیر ها، مقاومت اقتصادی اندازه گیری شده است. شاخص بریگاگلیو 
شامل ثبات اقتصاد کلان، کارایی بازار اقتصاد خرد، توسعه اجتماعی و حکمرانی خوب 

بوده که هر کدام از این موارد نیز در برگیرنده  ی عواملی می باشند.
هر کدام از شاخص های مقاومت اقتصادی شامل مؤلفه هایی هست که هر کدام 
از آن ها نیز زیرشاخص هایی را شامل می شوند. شاخص بریگاگلیو شامل ثبات اقتصاد 
کلان )نسبت بدهی  خارجی به تولید ناخالص داخلی، کسری بودجه، شاخص فلاکت 
بصورت مجموع نرخ بیکاری و تورم(، کارایی بازار اقتصاد خرد ) اندازه دولت و آزادی 
تجارت بین الملل(، توسعه اجتماعی ) آموزش و سلامت( و حکمرانی خوب )صدا و 
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پاسخگویی، ثبات سیاسی و عدم خشونت، اثر بخشی دولت، کیفیت مقررات، کنترل 
فساد و حاکمیت قانون( می باشد. همین طور شاخص مقاومت اقتصادی بورمن نیز شامل 
سلامت در سیاست مالی )بدهی عمومی نسبت به تولید ناخالص داخلی (، سلامت 
در سیاست پولی ) تفاوت بین تورم داخلی با تورم کشور های G7 (، اثر بخشی دولت 
)کیفیت بوروکراسی و توانایی اجرای رو به جلوی این سیاست ها (، حکمرانی خوب )صدا 
و پاسخگویی، ثبات سیاسی و عدم خشونت، اثر بخشی دولت، کیفیت مقررات، کنترل 
فساد و حاکمیت قانون(، سلامت بانکی )کیفیت دارایی ها، سرمایه و ریسک درآمد(، 
تنوع صادراتی )میزان صادرات یک محصول به کل صادرات و همچنین میزان صادرات 
به یک کشور به کل صادرات(، عدم وابستگی پولی )صادرات به تولید ناخالص ملی(، 
استحکام بیرونی )تراز حساب جاری به صورت نسبتی از تولید ناخالص ملی، نسبت 
منابع بین المللی به بدهی کوتاه مدت، موجودی ذخایر به لحاظ ماه واردات و طبقه بندی 
نظام نرخ ارز(، بدهی بخش خصوصی )اعتبارات بانکی محلی به بخش خصوصی، نسبت 
سهام ها و تغییرات طی سه سال اعتبار بخش خصوصی توسط سپرده پولی بانک ها 
به تولید ناخالص داخلی و نسبت مطالبات ساکنان کشور توسط بانک های خارجی به 
تولید ناخالص داخلی( و ذخایر بین المللی )نسبت ذخایر بین المللی به تولید ناخالص 

داخلی و نسبت سرمایه گذاری خالص به تولید ناخالص داخلی( می باشد. 
شاخص مقاومت اقتصادی بر اساس دیدگاه بریگاگیلیو و همکاران )2009( محاسبه 
شده است. بدین صورت که نخست هر کدام از مؤلفه های اصلی با استفاده از فرمول 
زیر استاندارد شده، سپس از میانگین این مقادیر شاخص مقاومت اقتصادی به دست 
آمده است. این مقادیر بین صفر و یک می باشند، هرچه به سمت یک میل کند یعنی 

میزان شاخص مقاومت اقتصادی بیشتر و بالعکس.

           

 i نشان دهنده مؤلفه های اصلی شاخص مقاومت اقتصادی و  j ،در رابطه فوق
نشان دهنده تعداد کشورهای صادرکننده نفت می باشد.

داده ها و اطلاعات مربوط به زیر شاخص ها مقاومت اقتصادی بدین صورت است: 
1-شاخص ثبات اقتصاد کلان شامل مجموع بیکاری و تورم )شاخص فلاکت(، کسری 
بودجه و بدهی های خارجی به صورت درصدی از GDP می باشد. این شاخص از میانگین این سه 
زیر شاخص بدست می آید. داده های مورد نیاز از صندوق بین المللی پول جمع آوری شده است.
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2-کارایی بازار خرد برای هر اقتصادی  در برخورد با آثار منفی شوک ها از طریق قادر 
کردن اقتصاد به تخصیص مجدد منابع از اهمیت اساسی برخوردار است. اندازه دولت و 
آزادی تجارت بین الملل برای اندازه گیری این شاخص استفاده شده اند. داده های مورد 

نیاز از زیر شاخص های آزادی اقتصادی بر گرفته از بنیاد هریتیج  می باشد. 
3-حکمرانی خوب در این مطالعه از میانگین شش زیر شاخص آن یعنی صدا و 
پاسخگویی، ثبات سیاسی و عدم خشونت، اثر بخشی دولت، کیفیت مقررات، کنترل 
فساد و حاکمیت قانون بدست آمده است. داده  های مورد استفاده از مؤسسه پی آر اس 

گروپ جمع آوری شده است.
بریگاگلیو و همکاران  اجتماعی طبق مطالعه  توسعه  4-برای محاسبه شاخص 
)2009( از زیر مؤلفه های آموزش و سلامت از شاخص توسعه انسانی بین الملل استفاده 

شده است. داده های مورد نیاز از پایگاه اطلاعاتی سازمان ملل بدست آمده است. 

4- یافته های تحقیق 
شاخص مقاومت اقتصادی بریگاگیلیو و همکاران )2009( بر اساس آنچه پیشتر گفته شد 
برای کشورهای نمونه محاسبه شده است. نمودار )2( این شاخص مقاومت اقتصادی را  
برای برخی از کشورهای نمونه آماری مورد مطالعه در دوره ی 1995-2015 نشان می دهد.

نمودار )2( : شاخص مقاومت اقتصادی بريگاگلیو و همکاران ، منبع: يافته های تحقیق

میزان  که  دریافت  می توان  تحقیق  محاسبات  نیز  و   )2( نمودار  به  توجه  با 
مقاومت اقتصادی بریگاگلیو برای همه کشور های صادرکننده ی نفت در دوره مورد 
بررسی به طور نوسانی در حال افزایش است. مقاومت اقتصادی ایران تقریباً در دوره 
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مورد بررسی مقاومت اقتصادی ضعیف است به طوریکه در بازه 2013-2008 نسبت به 
همه کشور ها کمترین میزان را دارد. ایران در دوره 2007-2002 مقاومت اقتصادی 
متوسطی دارد که در سال های 2004 و 2005 نسبت به کشور های عضو اوپک مانند 

عربستان و الجزایر در وضعیت بهتری می باشد. 
مقایسه شاخص محاسبه شده برای همه کشورهای نمونه نشان می دهد در این 
دوره قزاقستان کمترین میزان مقاومت اقتصادی، و کشور های پیشرفته ای مانند کانادا 

و نروژ بیشترین میزان مقاومت اقتصادی را داشته اند.

نمودار )3(: مقايسه مقاومت اقتصادی ايران با ساير کشور های جهان بر اساس شاخص بريگاگلیو در 
دوره 2015-1995 )منبع: يافته های تحقیق(

با توجه به نمودار )3( مقاومت اقتصادی ایران بر اساس شاخص بریگاگلیو در طی 
دوره مورد بررسی از متوسط سایر کشور های مود بررسی کمتر می باشد.

در ادامه پیش از برآورد مدل مورد نظر، برای جلوگیری از بروز مشکل رگرسیون 
کاذب، ابتدا باید متغیرها را از نظر مانایی آزمون قرار داد. در این پژوهش برای مانایی 
متغیر های مدل، از آزمون ریشه واحد نوع فیشر بر اساس دیکی-فولر تعمیم یافته  
)ADF( استفاده شده است. در این آزمون فرضیه صفر وجود ریشه واحد برای متغیر ها 
در همه مقطع ها است. نتایج نشان می دهد تمامی متغیر ها  با عرض از مبدأ در سطح 

5 درصد مانا هستند. 
برای تعیین وقفه بهینه به روش Panel VAR از معیار های اطلاعاتی تعدیل شده 
آکائیک  )AIC(، شوارتز  )SC( و کوئین  )HQ( استفاده می شود  در این مطالعه وقفه 

بهینه ، وقفه سوم کمترین مقدار معیار را دارا می باشد. 
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از این رو الگوی خود رگرسیون برداری پانل با سه وقفه برآورد می شود. همانگونه 
که پیشتر در معادله )1( اشاره شده است، با توجه ماهیت برونزای متغیر درامد نفتی، 
برای حفظ متغیر در مدل برای تحلیل واکنش های آنی ضرایب خود رگرسیون بررداری 
 AR)3( پانل به گونه ای مقید شده است که متغیر نفت از یک فرایند خود توضیحی

پیروی می کند. 
نتایج آزمون علیت بین متغیر  مقاومت اقتصادی با متغیر های توضیحی درجدول 

)4( ارائه شده است. 
جدول )4(: نتايج آزمون علیت

ProbF علیتآماره آزمون

0.00065.990lner→  lnoilex

0.0952.145lnoilex → lner

0.2131.504lner→lnhc

0.2471.386lnhc→lner

0.0084.026lner→lnef

0.0632.454lnef→lner

0.7940.342lner→lnpd

0.8290.295lnpd→lner

0.1012.091lner→lngdp

0.00017.249lngdp→lner

منبع: یافته های تحقیق

نتایج آزمون علیت در جدول )4( نشان می دهد که علیت از مقاومت اقتصادی به 
درآمد های نفتی در سطح اطمینان 95 درصد و  بالعکس آن در سطح اطمینان 90 
درصد، علیت از شاخص مقاومت اقتصادی به سمت شاخص آزادی اقتصادی در سطح 
اطمینان 95 درصد و بالعکس آن در سطح اطمینان 90 درصد و علیت از تولید ناخالص 
داخلی به شاخص مقاومت اقتصادی در سطح 95 درصد وجود دارد. پس می توان گفت 
بین شاخص مقاومت اقتصادی و درآمد های نفتی، شاخص  مقاومت اقتصادی و شاخص 
آزادی اقتصادی علیت دو طرفه و بین مقاومت اقتصادی و GDP علیت یک طرفه می باشد.
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یکی از کاربرد های الگوی خود رگرسیون برداری پانل ، بررسی واکنش متغیر های 
الگو به شوک های بوجود آمده در هر یک از متغیر هاست. توابع عکس العمل آنی به منظور 
بررسی رابطه بین مقاومت اقتصادی و درآمد های نفتی و هم چنین رابطه این متغیر 
با سایر متغیر های توضیحی از طریق مدل خودرگرسیون برداری مبتنی بر داده های 
تابلوئی )PVAR( مورد ارزیابی قرار می گیرد. به طوری که اثر یک شوک مشخص بر 
روی متغیر بررسی می گردد و نشان داده می شودکه اگر یک تغییر ناگهانی در یک 
متغیر رخ دهد، اثر آن بر روی خود متغیر و دیگر متغیر ها در طول دوره ها ی مختلف 
چه مقدار خواهد بود. نموادر )4( توابع عکس العمل آنی مقاومت  اقتصادی را در برابر 
شوک های ناشی از متغیر های توضیحی مدل نشان می دهند. در این نمودار ها خطوط 
وسطی بیانگر عکس العمل های آنی متغیر مقاومت اقتصادی تا 10 دوره بوده و خطوط 
بالا و پایین کرانه های مثبت و منفی برای انحراف معیار عکس العمل های آنی در سطح 

5 درصد است. 

نمودار )4(: توابع عکس العمل آنی)منبع: يافته های تحقیق(
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همان گونه که مشاهده می شود واکنش مقاومت اقتصادی به شوک های ناشی از 
درآمد های نفتی )صادرات نفت و گاز( منفی می باشد. این واکنش نسبت به سرمایه 
انسانی نیز مشابه درآمد های نفتی منفی می باشد. واکنش مقاومت اقتصادی به شوک های 
شاخص آزادی اقتصادی در کوتاه مدت اندکی مثبت و در میان مدت و بلند مدت منفی 
می باشد. واکنش مقاومت اقتصادی به شوک های ناشی از تراکم جمعیت در کوتاه مدت  

مثبت و در  بلند مدت منفی می باشد. این واکنش نسبت به GDP مثبت می باشد.
منظور از محاسبه شاخص تجزیه واریانس این است که مشخص شود به طور نسبی 
میزان سهم و اهمیت یک تکانه ناشی از متغیر، در تغییرات خودش به تغییرات سایر 
متغیر ها چقدر است. نتایج تجزیه واریانس مقاومت اقتصادی برای ده دروه در جدول 

)5( ارائه شده است.
جدول )5(: نتايج تجزيه واريانس برای میزان مقاومت اقتصادی برای دوره 10 ساله

lngdplnpdlneflnhclnoilexlnerانحراف معیار

0.0000.0000.000 0.0000.0001000.1571

0.8380.7990.1280.0160.13098.080.1702

2.1331.4000.1430.2250.80095.290.1893

2.7711.7710.1910.2772.2392.750.1974

3.2331.7030.3560.4453.1891.070.2025

3.6102.0040.4510.6903.6189.620.2056

3.8954.0390.546    1.253  3.8286.440.2107

4.0288.610.5932.1603.7680.830.2178

4.04414.730.6293.2383.5073.850.2279

4.06020.1250.6624.1253.2267.800.23710
)منبع: يافته های تحقیق(

ستون های جدول )5(  میزان درصد افزایش واریانس پیش بینی مقاومت اقتصادی را 
به دلیل شوک های مختلف نشان می دهد که مجموع هر سطر بایستی برابر 100 درصد 
باشد. مطابق نتایج به دست آمده، در دوره اول ) کوتاه مدت( صد در صد توضیحات در 
مقاومت اقتصادی توسط خودش صورت گرفته است. همان طور که ملاحظه می شود در 
دوره دوم 67.80  درصد از نوسانات مقاومت اقتصادی توسط خودش، 3.22 درصد توسط 
درآمد های نفتی، 4.125 درصد توسط سرمایه انسانی، 0.662 درصد توسط شاخص 
 GDP آزادی اقتصادی، 20.125 درصد توسط تراکم جمعیت و 4.060 درصد توسط
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توضیح داده می شود. با توجه به جدول در بلند مدت همچنان درصد بالائی از نوسانات 
مقاومت اقتصادی توسط خودش توضیح داده شده است. پس از آن تراکم  جمعیت، 

سرمایه انسانی و GDP سهم بالاتری در توضیح تغییرات مقاومت اقتصادی دارند.

5- بحث، نتیجه گیري و پیشنهادها
5-1- بحث 

گرچه مطالعات زیادی در داخل و خارج شاخص آسیب پذیری اقتصادی و تاب آوری 
اقتصادی را به صورت کمی محاسبه نموده  اند اما همان گونه که قبلًا نیز ذکر شد 
تحقیقات اندکی به بررسی رگرسیونی عوامل موثر بر مقاومت اقتصادی، تاب آوری 
و آسیب پذیری اقتصادی پرداخته اند. در این بخش به مقایسه نتایج تحقیق حاضر با 
همان تحقیقات اندک پرداخته خواهد شد. در این پژوهش نتایج حاکی از علیت بین 
تولید ناخالص داخلی و شاخص مقاومت اقتصادی است. همچنین شوک تولید داخلی 
باعث افزایش مقاومت اقتصادی می گردد و این نتایج در تایید نتایج مطالعه میرجلیلی 
و بزرگی )1997( و جیاناکیس و برگمن )2017( است. اما نتیجه مربوط به سرمایه 
انسانی )نرخ آموزش اولیه در مدارس( که نشاندهنده عدم ارتباط آن با شاخص مقاومت 
اقتصادی است، با نتایح مربوط به مطالعه جیاناکیس و برگمن )2017( که در مورد 
اقتصادهای اروپایی ست متفاوت است. این می تواند به علت ساختار متفاوت دو گروه 
کشورهای مورد بررسی باشد. در مورد محاسبه شاخص نتایج این تحقیق در تایید 

سایر مطالعاتی است که  در داخل انجام شده است.

5-2- نتیجه گیری 
توجه به ساختار مقاومت اقتصادی هر کشور، برای تأمین منافع و استقلال آن کاملًا 
ضروری است. بررسی مفهوم مقاومت اقتصادی نشان می دهد که چرا برخی از کشور ها ی 
آسیب پذیر، علیرغم چالش های پیش رو به سطح بالایی از تولید سرانه ناخالص داخلی 
دست یافته اند، در حالیکه برخی دیگر به شدت از شوک ها و تحولات خارجی تأثیر 
پذیرفته و اقتصاد پر نوسانی را تجربه می کنند. حال با توجه به مفهوم مقاومت  اقتصادی 
سؤالی پیش می آید که چه عواملی باعث ایجاد مقاومت اقتصادی در یک کشور می شود یا 
عوامل مؤثر بر مقاومت اقتصادی کدامند؟ .. آیا درآمدها   ی نفتی در کشور های صادر کننده 
نفت می تواند باعث ایجاد مقاومت اقتصادی شود، یا وابستگی به درآمد های نفتی در 
این کشور ها می تواند اثر منفی بر مقاومت اقتصادی داشته باشد یا مانعی برای برای 
بوجود آمدن مقاومت اقتصادی باشد. شناخت این ارتباط سیاست گذاران کشور های 
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صادرکننده نفت را قادر می سازد تا در برابر شوک های حاصل از درآمد های نفتی 
مقابله کنند یا اینکه آن ها را بهبود بخشند. از این رو، در این پژوهش سعی شد رابطه 
درآمد های نفتی )صادرات نفت و گاز ( و مقاومت اقتصادی در کشور های صادرکننده 

نفت مورد بررسی قرار گیرد. 
با مقایسه وضعیت مقاومت اقتصادی ایران با متوسط سایر کشور ها مشخص شد که 
ایران نسبت به سایر کشور ها در اکثر سال ها میزان مقاومت اقتصادی کمتری را دارد. 
در بررسی علیت گرنجر، مشخص شد که رابطه دوطرفه علیت بین مقاومت اقتصادی 
و درآمد های نفتی وجود دارد. همچنین نمودار واکنش های آنی نیز حاکی از واکنش 
منفی مقاومت اقتصادی به شوک های ناشی از درآمد های نفتی می باشد. نتایج این 
تحقیق تاییدی است بر دلایل نگرانی های رهبر معظم از بابت آسیب  پذیری اقتصاد از 

ناحیه اتکا بیشتر از اندازه کشور به درآمدهای نفتی است. 

5-3- پیشنهادها
 یافته های این تحقیق نشان داد که درآمدهای نفتی در مجموعه کشورهای موجود در 
نمونه اسباب کاهش مقاومت اقتصادی را فراهم آورده است. این یافته تأکیدی مجدد 
به سیاستگذاران این ممالک در راستای لزوم کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی و 
نیز متنوع سازی اقتصاد کشورهای صادر کننده نفت است. نتایج این پژوهش همچنین 
نشان داد که ایران نسبت به متوسط کشورهای موجود در نمونه دارای مقاومت اقتصادی 
کمتری است. در راستای این یافته بلافاصله این سئوال به ذهن می رسد که چرا ایران 
چنین وضعیتی دارد؟ پاسخ به این سئوال نیازمند انجام پژوهشی با محوریت همین 
سئوال است. از این رو به پژوهشگران پیشنهاد می گردد که در مطالعات آتی به بررسی 

این موضوع بپردازند. 
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